
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  Appalto per la fornitura in opera di Sistemi di rilevazione transiti in varchi di accesso alle  
Zone a Traffico Limitato della città di Cagliari CIG: 85717331D8. Autorizzazione Subappalto.

Il Dirigente

Premesso che:
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  228  del  02/12/2020  èstato  approvato  il  progetto di 
fattibilità  tecnica  economica  definitivo-esecutivo denominato “Rinnovo  ed  estensione  sistemi  di 
rilevazione transiti  in varchi di  accesso alle zone a traffico limitato della città di cagliari”,  dell'importo 
complessivo di € 500.000,00;

con determinazione n. 8683 del 23/12/2020 si è provveduto ad indire la procedura per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto scegliendo quale sistema di gara per l'affidamento del servizio in questione la 
procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i criteri meglio specificati nei documenti 
di gara;

con determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 8599 del 09/12/2021 si è 
provveduto  ad aggiudicare l’appalto all'operatore  economico  PROJECT AUTOMATION S.p.A.,  P.IVA 
02930110966, che ha ottenuto 70/70 punti per l'offerta tecnica e 30/30 punti per quella economica,  
con un ribasso sull'importo a base di gara del 47,468%, pari all'importo contrattuale di € 200.997,94 +  
IVA oltre a oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.000,00 + IVA;

i lavori sono stati consegnati parzialmente con procedura d’urgenza come da verbale del 21/03/2022;

Vista l’istanza, prot. n. 109610 del 05/04/2022, presentata dalla PROJECT AUTOMATION S.p.A. con la 
quale viene richiesta l'autorizzazione a concedere in subappalto all'impresa Applicazioni Elettriche e 
Telefoniche Soc. Coop. AET Telecomunicazioni,  con sede legale Via Ciusa n. 46, 09131 Cagliari P.I. 
02767730928, le attività di cui al contratto di subappalto n. T8348-22-A0900;

Accertato  che  al  momento  della  presentazione  dell'offerta  l'appaltatore  ha  dichiarato  di  voler 
subappaltare alcune opere civili,  attività  di  installazione,  parte del servizio di  manutenzione nella 
misura massima del 40% dell’importo contrattuale;

Visto  il  contratto  di  subappalto  presentato  a  corredo  dell'istanza  suddetta, nonché  la 
documentazione  integrativa  inerente  le  dichiarazioni  rese  dal  subappaltatore  in  ordine 
all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e la dichiarazione  
dell'appaltatore di insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del 
codice civile con l'impresa subappaltatrice;

Dato atto che:

le Parti concordano un importo massimo contrattuale di € 23.747,00 (I.E.)  che non potrà, in ogni  
caso, essere superato e che la Project Automation S.p.A. non è comunque vincolata ad esaurire tale 
intero ammontare;

il contratto di subappalto contempla l'obbligo dei contraenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L.136/2010;

Determinazione n. 3563 del 11/06/2022
Atto firmato digitalmente



le verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 hanno avuto esito positivo;

Ritenuto che sussistono i presupposti per procedere all’autorizzazione al subappalto;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l'art. 105;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa:

1)  di  autorizzare  l'impresa PROJECT  AUTOMATION  S.p.A.,  P.IVA  02930110966,  aggiudicataria 
dell'appalto per la fornitura dei sistemi di rilevazione transiti in varchi di accesso alle zone a traffico 
limitato della città di Cagliari,  a subappaltare all'impresa Applicazioni Elettriche e Telefoniche Soc. 
Coop. AET Telecomunicazioni, con sede legale in Via Ciusa n. 46, 09131 Cagliari – P.I. 02767730928, lle 
attività di cui al contratto di subappalto n. T8348-22-A0900;

2) di dare atto che:

la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni e obblighi di legge e in particolare 
agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei  
lavoratori nonché alla tracciabilità finanziaria dei pagamenti, con l'ammonizione che l'inosservanza di 
tali disposizioni comporterà la revoca della presente autorizzazione;

i pagamenti al subappaltatore, per le attività richieste ed effettivamente eseguite, saranno effettuati  
direttamente dalla PROJECT, ai sensi dell'art. 13 del Contratto n. T8348-22-A0900;

l'importo massimo del contratto di subappalto ammonta ad € 23.747,00 comprensivo degli oneri di  
sicurezza;

3)  di  richiedere  sia  all'impresa PROJECT  AUTOMATION  S.p.A.,  sia  alla  ditta  subappaltatrice 
Applicazioni Elettriche e Telefoniche Soc. Coop. AET Telecomunicazioni, l'immediata osservanza delle 
seguenti disposizioni:

esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del 
nominativo della ditta subappaltatrice;

trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei 
lavori,  della  prova  della  denunzia  di  apertura  del  cantiere  per  il  pagamento  dei  contributi 
previdenziali,  assistenziali  ed  antinfortunistici  per  l’assicurazione  dei  lavoratori,  compresa  copia 
dell’avvenuta comunicazione alla cassa edile;

trasmissione  al  Comune,  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  della  comunicazione  attestante 
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4) di dare atto che:

si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.;

il  presente  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente;

la presente determinazione ha efficacia immediata e viene pubblicata all’albo Pretorio on-line ai fini  
della generale conoscenza.

attesta

Determinazione n. 3563 del 11/06/2022
Atto firmato digitalmente



la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: monica cirina
Estensore: patrizia garau

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', IN-
FRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 3563 del 11/06/2022
Atto firmato digitalmente


